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Formanden: Folketingsmanden för 
Vejle Amts 4de Valgkreds har Ordet for 
on kort Bemærkning. 

N. C. Jeiisen: Det er dét sidste, jeg 
ikke rigtig forstaar Nytten af. Det ærede 
Medlem (K. M. Klausen) siger, at der er 
adskillige Arb ej dsgivere, der har vist sig 
som Hindring for Dagundervisningen i 
Ungdomsskolen. Jeg udtalte/ at jeg vidste 
ikke, hvem de Arbejdsgivere var, og jeg 
vil,, ikke have noget imod at faa det op- 
lyst, jeg synes, at man ikke kan nøjes 
med en P,aast,and om, at saadan er det. 
J eg ved i hvert Fald, at der paa Landet 
er mange Arbeidsgivere, som stiller sig - 
overordentlig, velvilligt overfor den Tanke, 
at de unges Undervisning fortsættes efter 
Barneskolens Ophør. Naar man imidler- 
tid mener, at man kan anvende Frihed 
overfor, Kommunerne og overfor de unge, 
men at man maa anvende Tvangsforan- 
staltninger overfor Arbejdsgiverne, maa 
j eg hævde, at ad den V e j  komm er man 
ikke til :Maalet.: Man kan; bygge paa F  -  
heden, og man kan ad Lovgivningens Vej 
gennemføre TvÉbn gs I med  Tvang for 
Kommunerne, Tvang for de unge og 
Tvang for Arbejdsgiverne, men man kan 
ikke anvende Frihed overfor den ene Part 
og Tvang overfor den, anden, en saadan 
Blanding af Frihed og Tvang vil ikke > f øre 
-til Maalet. 71홢 '홢 홢 홢 I l 11 v = 

Formanden: Folketingsmanden for 
Københavns Amts 2den Valgkreds har 
Ordet for en kort Bemærkning. ; ^  

K. M. Klausen: Det ærede, Medlem 
fra Give (N. C. Jensen sagde nu, at han 
kendte ikke Eksempler ,paa, at Arbejds- 
giverne havde lagt sig hindrende i Vejen 
for U ngd oms skol en s Dagundervisning. Det 
e'r det ærede Medlems Fejl, han har da 
ikke; fulgt den Sag, saaledes som den har 
udviklet sig. Jeg kunde nævne flere Ste- 
der, Viborg' og Svendborg, hvor Haand- 
véerksmestrene bar samlet sig og udtalt 
sig bestemt imod at,  gaa, med, til Ung- 
domsskole med Dagundervisning. Mange 
Steder ude paa Landet,; hvor man hår 
paabegyndt disse Ungdomsskoler,, har det 
vist sig, at Eleverne er Børn af Gaard- 
mænd og af Haandvæikeie, men at Tje- 
hestebørn kun i meget unge Grad besøger 
disse Skoler, ' og det er, fordi deres .Hus- 
bonder og Madmødre siger : 홢Nej, du maa 
ikke gaa til Dagundervisning". ; 

Formånden: ':FolketiRgs'nianden' for 
Vejle Amts 4de Valgkreds har' Ordet for 
en kort Bemærkning. 

N. C. Jensen: Jeg tror ikke; det 
ærede Medlem for Københavns Amts 2den 
Valgkreds (K. M., Klausen); i denne Sag 
kan anvende de Argumenter, han fremkom 
med. Hvad der ude paa Landet i mange 
Kommuner er for-e.g.aaet med Hensyn til 
Aftenskolens Virksomhed, er om ikke det 
samme saa dog tilnærmelsesvis det samme 
overalt, og det er saa sandelig ikke Ar- 
bej dsgiverne, som har l ag t  sig hindrende i 
Vejen for,, at de unge deltager i Under- 
visningen, de unge har sikkert i alt væ- 
sentligt haft fuld Frihed til at besøge 
Aftènskolerne, men disse har kun været 
i ringe Grad besøgte, og jeg er tilbøjelig 
til at tro, at hvis man havde en Statistik, 
paa dette Omraade, vilde det vise .sig, at 
de fleste af Aftenskolens Elever er Gaard- 
mandsbørn. Jeg har fremsat mine Be- 
mærkninger for at advare imod den Tro, 
at man kan indføre Tvang for Arb ej dsgi verne, 
men beholde Frihed for de andre. Jeg 
tror, det vil være en Hindring for den 
Sag at forsøge at gaa frem paa denne 
Maade'.'' ; .. 

Formanden:  Folketingsmanden tor 
Københavns Amts 3den Valgkreds har Or- : 
det för en kort Bemærkning. 

IL M. Klausen: Det ærede Medlem 
fra Give (N. C. Jensen) henviste nu til 
Aftenskolen, og det er ogsaa kun triste 
og smaa Resultater, vi har at opvise ,lor 
dens Vedkommende i de over 100 Aar, 
hvori den har1 bestaaet. Den Erfaring, vi 
har gjort, er imidlertid den samme som 
den; man har gjort alle andre Steder, at 
Aftenundervisning er forkastelig for de 
unge, man kommer ingen Vegne dermed, 
man skal og maa gaa over til Dagunder- 
visning. Overalt, hvor Dagundervisning er 
indført, viser Erfaringen, at de unge mø- 
der frem med Lyst og Glæde, men hvis 
saa ArbejdsgiveiIiè lægger sig hindrende i 
Vejen, maa de, der virkelig har Interesse 
for denne Sag, være med til at fjerne 
Hindringen. Naar Lovgivningsmagten er 
villig til -'at bringe d'e nødvendige pekuniære 
Ofre, skal Arbejdsgiverne ikke have Ret 
til at ødelægge denne Sag, alene for at 
have den Vinding, de kan have ved at 
benytte de unges Arbejdskraft i de '' faa 
Timer, det her drejer sig om. 


